



हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद
Export Promotion Council for Handicrafts



15-19 March 2023

Spring



IHGF DELHI FAIR

प्रेस विज्ञप्ति – कर्टेन रेज़र

भव्य 55वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रिंग 2023

15 से 19 मार्च 2023; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोयडा

जहां वैश्विक रुझान और भारतीय परंपराएं एकजुट होती हैं वह आईएचजीएफ दिल्ली मेला

आईएचजीएफ दिल्ली मेला- जहां ग्लोबल टेंड्र से मिलती है भारतीय परंपरा

भारत का ग्लोबल सोर्सिंग सुपर शो

इसमें अभूतपूर्व 110 से अधिक देशों के बायर ट्राफिक अपेक्षित है
16 हॉल और 900 स्थायी शोरूम में 3000 से ज्यादा प्रदर्शक, क्षेत्रीय प्रदर्शन, थीम और उत्पाद रैंप
शो और बहुत कुछ

ग्रेटर नोएडा - 13 मार्च 2023 - हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) ने आईएचजीएफ दिल्ली मेले का आगामी 55वां संस्करण 15 से 19 मार्च 2023 तक इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे पर आयोजित होगा। इस मौके पर **ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री राजकुमार मल्होत्रा** ने अपना विचार साझा करते हुए कहा "अपने स्प्रिंग संस्करण में आईएचजीएफ दिल्ली मेला कहीं ज्यादा दिव्य और भव्य रूप में पेश होने को तैयार है। **यह शो 16 विशाल हॉल में आयोजित होगा, जिसमें होम, फैशन, लाइफस्टाइल, टेक्सटाइल और फर्नीचर के 14 प्रमुख प्रदर्शन खंड हैं।** उत्पादों के वर्गीकरण के हिसाब से हाउस वेयर, होम फर्निशिंग, फर्नीचर, उपहार और सजावट, लैंप और लाइटिंग, क्रिसमस और उत्सव की सजावट, फैशन ज्वेलरी और एक्सेसरीज, स्पा और वेलनेस, कालीन, बाथरूम एक्सेसरीज, गार्डन एक्सेसरीज, एजुकेशनल टॉयज और गेम्स, हस्तनिर्मित कागज उत्पाद, स्टेशनरी और लेदर के बैग शामिल होंगे। इस बार हस्तशिल्प और उपहार उत्पादों की एक नई श्रृंखला के साथ, सामूहिक रूप से वे एक ही मंच पर सोच-समझकर बनाई गई अवधारणाओं और उत्पादों का एक पूरा स्पेक्ट्रम पेश करने वाले हैं।"

उन्होंने हाल ही में घोषित पीएम विश्वकर्मा कौशल सम्मान (पीएम विकास) योजना पर भी अपने विचार साझा किए, जो पारंपरिक कारीगरों और शिल्पकारों, विश्वकर्मा को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से एक अच्छी पहल है, जो उपकरणों का उपयोग करके अपने हाथों से काम करते हैं। उनके द्वारा बनाई गई कला और हस्तकला आत्मनिर्भर भारत की सच्ची भावना का प्रतिनिधित्व करती है। उन्होंने आगे कहा कि परिषद पहले से ही योजना में हाइलाइट किए गए अधिकांश पहलुओं पर काम कर रही है और उम्मीद है कि यह नई पहल देश के कोने-कोने में फैले कारीगरों को लाभकारी अवसर प्रदान करने की दिशा में काम करने के परिषद के संकल्प को मजबूत करेगी और भारत के माननीय प्रधान मंत्री के आत्मनिर्भर भारत दृष्टिकोण में योगदान देगी।

इस मौके पर ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के चेयरमैन श्री राकेश कुमार ने 1994 से आईएचजीएफ मेले की यात्रा और पिछले 30 वर्षों में इसमें आए बदलावों के बारे में बात की। उन्होंने आगे कहा, आने वाले वर्षों में हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ाने के लिए यह महत्वपूर्ण है कि हमारे निर्यातकों को महामारी के बाद विभिन्न देशों द्वारा अपनाई जा रही चीन की "प्लस वन" नीति का लाभ उठाना चाहिए। एक राष्ट्र के रूप में भारत को वह "प्लस वन" देश बनने की कोशिश करनी चाहिए और हमें जेआईटी (जस्ट इन टाइम) में निर्यात पर ध्यान देना चाहिए और विदेशी बाजारों में पूर्ति केंद्रों की ओर देखना चाहिए।

उन्होंने आगे जानकारी दी की "आईएचजीएफ दिल्ली मेले में उत्पाद की पेशकश में सस्टेनेबिलिटी पर सबसे ज्यादा ध्यान दिया गया है। इस बार, सस्टेनेबल और पर्यावरण के अनुकूल ऐसे हस्तशिल्प पर नए सिरे से ध्यान केंद्रित किया गया है, जिन्हें मानव और पशु स्वास्थ्य के साथ-साथ पर्यावरण और इकोलॉजी के अनुकूल सामग्रियों और प्रक्रियाओं के साथ बनाया गया है। इस तरह के उत्पाद सतत जीवन और जीवन शैली हाल के दिनों में बहुत लोकप्रिय हो रहे हैं, क्योंकि ज्यादातर लोगों में अपने कार्बन फुटप्रिंट को कम करने के लिए जागरूकता आई है और वो इसके लिए प्रयास कर रहे हैं। इन सिद्धांतों के लिए प्रतिबद्धता व्यक्त करने हेतु **सस्टेनेबल और रीसाइकल्ड** उत्पादों को लेकर एक पैनल चर्चा और उत्पाद गैलरी का प्रदर्शन भी आयोजित किया जा रहा है।"

आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रिंग 2023 स्वागत समिति के अध्यक्ष श्री अवधेश अग्रवाल ने बताया, "पूरे भारत से कुल मिलाकर, 3000 से अधिक प्रदर्शक आएंगे, इससे हस्तकला समूहों, उत्पादन केंद्रों और शिल्पी ग्रामों को मजबूत प्रतिनिधित्व मिलेगा। सामूहिक रूप से, वे 2000 से अधिक नए उत्पाद और 300 से अधिक डिज़ाइन प्रस्तुत करने वाले हैं। इस आयोजन में हॉल में स्थापित प्रदर्शक बूथों के अलावा, आगंतुकों को इंडिया एक्सपो सेंटर के विभिन्न स्तरों पर स्थित प्रमुख निर्यातकों के 900 स्थायी शोरूम भी देखने को मिलेंगे। बायर लाउंज और रिफ्रेशमेंट जोन के अलावा थीम पवेलियन, ट्रेड एरिया, क्राफ्ट डिमॉन्स्ट्रेशन, फैशन शो और पैनल डिस्कशन, नॉलेज सेमिनार जैसे अतिरिक्त आकर्षण शो में शामिल होने वालों के लिए एक बेहतरीन अनुभव साबित होंगे। **शो के केंद्र में महाराष्ट्र, उत्तर पूर्व क्षेत्र और तमिलनाडु और देश के अन्य हिस्सों से शिल्प आधारित जीवंत थीम प्रस्तुतियां हैं**, जो विदेशी खरीदार समुदाय के लिए आकर्षण का केंद्र होंगी।

इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के वर्मा ने बात को विस्तार देते हुए कहा, "आईएचजीएफ दिल्ली मेला सांस्कृतिक रूप से समृद्ध भारत की क्षमता और शक्ति को होम, जीवन शैली, फैशन, टेक्सटाइल और फर्नीचर बाजारों को वैश्विक स्तर पर पेश करने का प्रयास करता है। यही वजह पूरी दुनिया को उनके अपने 'नवीनतम और सबसे बेहतरीन उत्पादों के लिए वन-स्टॉप सोर्सिंग प्लेटफॉर्म' तक लाती है। इसलिए, मौजूदा खरीदारों की मांग को पूरा करने और नए खरीदारों को आकर्षित करने के लिए, मध्यम और छोटे निर्यातकों, कारीगर उद्यमियों और डिजाइनरों से लेकर भारत के प्रमुख निर्माता निर्यातकों और प्रदर्शकों तक की समावेशी भागीदारी देखने को मिलती है।"

शो में आने वाले आगंतुकों में दुनिया भर के विदेशी खरीदार शामिल हैं जिनमें थोक व्यापारी, वितरक, चैन स्टोर, डिपार्टमेंटल स्टोर, खुदरा विक्रेता, मेल-ऑर्डर कंपनियां, ब्रांड मालिक, घर खरीदने वाले और डिजाइनर और ट्रेड फोरकास्टर्स शामिल हैं। इनमें यूनाइटेड किंगडम, संयुक्त राज्य अमेरिका, कनाडा, जर्मनी, फ्रांस, स्पेन, नॉर्वे, ग्रीस, इटली, स्वीडन, तुर्की, नीदरलैंड, बेल्जियम, पोलैंड, स्लोवेनिया, संयुक्त अरब अमीरात, ब्राजील, जापान, लिथुआनिया, अर्जेंटीना, ऑस्ट्रेलिया, न्यूजीलैंड, कोरिया गणराज्य, कतर, रूसी संघ, सऊदी अरब, सिंगापुर, दक्षिण अफ्रीका, मैक्सिको, पनामा, पेरू, मोरक्को, जॉर्जिया, चिली, कोलंबिया, उरुग्वे, इज़राइल, ताइवान, हांगकांग, मिस्र, जॉर्डन, फिलीपींस, कुवैत, लेबनान, मलेशिया, अल्जीरिया, घाना, इस्लामिक रिपब्लिक ऑफ ईरान, मॉरीशस, नाइजीरिया, ओमान, वियतनाम सहित 110 से अधिक देशों के विदेशी खरीदार और कई अन्य लोगों ने मेले में आने के लिए पहले से ही पंजीकरण कराया है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने सूचित किया कि कुछ कंपनियों/डिपार्टमेंटल स्टोर्स के खरीदार और प्रतिनिधि जिन्होंने पहले ही शो में आने की पुष्टि कर दी है उनमें अर्जेटीना के अल्फा टैंगो होम डेकोर; ऑस्ट्रेलिया के जेमार्क इम्पोर्ट्स, ग्लोबल रिटेल ब्रांड्स; बेल्जियम के जोलीपा बीवी, पोमैक्स; कनाडा के एबॉट, फोरपोस्ट ट्रेड इंक; चिक एंटीक, डेनमार्क; जर्मनी की केएजजी जीएमबीएच एंड कंपनी, केजी, बर्क जीएमबीएच एंड कंपनी केजी; जापान की पॉश लिविंग कंपनी लिमिटेड, सुगिता एस कंपनी, लिमिटेड; मेक्सिको के ग्रुपो सेरिग्रेफिको एसए डी सीवी; नीदरलैंड्स की हैको वोनन एन स्लैपन; स्पेन के स्कलम; यूके की चेयर्स लिमिटेड टी/ए कोच हाउस, बार्कर एंड स्टोनहाउस; यूई की बीएमए इंटरनेशनल ग्रुप, सेंसेशन ट्रेडिंग एलएलसी, ट्रेजर पैलेस एलएलसी; यूएसए के बेंजारा इंक, हॉटे आर्टे, लोलोई इंक, नाडेउ, इंडिया कनेक्शन, वन हंड्रेड 80 डिग्रीस, बाली डिजाइन इंक, द इंपोर्ट कलेक्शन, टीजीएक्स कॉर्प और जॉयफुलमूस आदि।

दुनिया भर के खरीदार अपनी सोर्सिंग आवश्यकताओं के लिए आईएचजीएफ दिल्ली मेले में आना पसंद करते हैं क्योंकि यह एक उत्कृष्ट उत्पाद रेंज, आकर्षक कीमत, विभिन्न किस्म, विशिष्ट गुणवत्ता और नई उत्पाद लाइनों के साथ अग्रणी भारतीय निर्माताओं से एक विशेष जुड़ाव प्रस्तुत करता है।

श्री दिलीप बैद, उपाध्यक्ष, ईपीसीएच ने सूचित किया कि अपने पिछले कुछ संस्करणों के बाद से, शो ने प्रसिद्ध घरेलू खिलाड़ियों से बड़ी मात्रा में खुदरा खरीद के लिए अपने दरवाजे खोल दिए हैं। भारत में तेजी से बदलते खुदरा परिदृश्य का स्वागत करते हुए और अंतरराष्ट्रीय डिजाइनों और प्रीमियम उत्पादों के लिए नए सिरे से खरीदारी की गतिशीलता और खोज को बढ़ावा देने के लिए, आईएचजीएफ दिल्ली मेला आर्चीज लिमिटेड, डीएलएफ ब्रांड्स प्राइवेट लिमिटेड, फैबइंडिया लिमिटेड, गुडअर्थ डिजाइन स्टूडियो प्राइवेट लिमिटेड, जैनसन्स, लूलू ग्रुप इंडिया, मसपर इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड, मिंत्रा, निकोबार डिजाइन प्राइवेट लिमिटेड, रैडिसन होटल, रिलायंस रिटेल लिमिटेड, शॉपर्स स्टॉप लिमिटेड, स्नैपडील इंडिया ट्रेड लिमिटेड आदि समेत प्रमुख भारतीय खुदरा / ऑनलाइन ब्रांडों से आगंतुकों की मेजबानी इस बार भी करने वाला है।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री नीरज खन्ना ने सूचित किया, इस आयोजन का व्यापक प्रचार करने के लिए, परिषद ने अंतरराष्ट्रीय पत्रिकाओं, उनके डिजिटल प्रकाशनों, ऑनलाइन पोर्टलों, वेब बैनरों में डिजिटल विज्ञापनों आदि के माध्यम से दुनिया भर में व्यापक प्रचार और प्रचार अभियान चलाया है। इसके अलावा, भारतीय दूतावासों ने अपने-अपने देशों में खरीदारों और आयातकों को निमंत्रण दिया। मेले को व्यापक रूप से डिजिटल प्रकाशनों और सोशल मीडिया में शामिल किया गया है।

इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने सूचित किया कि ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33253.00 करोड़ (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा और अप्रैल-फरवरी '2022-23 के दौरान रु 28727.91 करोड़ और 3505.84 मिलियन अमेरिकी डॉलर रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें :

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक – ईपीसीएच एवं चेयरमैन आईईएमएल –
+91- 9818272171



हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts



15-19 March 2023

Spring



IHGF DELHI FAIR

PRESS RELEASE – CURTAIN RAISER

Grand 55th IHGF Delhi Fair – SPRING 2023

15th– 19th March 2023; India Expo Centre, Greater Noida

Where Global Trends and Indian Traditions Unite - IHGF Delhi Fair

India's Global Sourcing Super Show Beckons

Unprecedented Buyer Traffic from over 110 Countries Expected
3000+ Exhibitors in 16 Halls including 900 Permanent Showrooms, Regional Displays, Theme & Products Ramp Show and More

Greater Noida – 13th March 2023 - The upcoming 55th edition of IHGF Delhi Fair, organized by the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH), is scheduled from 15th to 19th March 2023 at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway. **“Slated to be bigger and spectacular in its Spring format, the show is structured with 16 gigantic halls, housing 14 major display segments of Home, Fashion, Lifestyle, Textiles and Furniture.** The product assortment will feature housewares, home furnishing, furniture, gifts and decorative, lamps and lighting, Christmas & festive décor, fashion jewellery & accessories, spa & wellness, carpets and rugs, bathroom accessories, garden accessories, educational toys & games, handmade paper products & stationery and leather bags. With a new range of handicrafts and gifts products, collectively they offer a full spectrum of thoughtfully curated concepts and products at a single platform,” shared **Mr. Raj Kumar Malhotra, Chairman, EPCH.**

He also shared his views on the recently announced PM Vishwakarma Kaushal Samman (PM VIKAS) scheme as a good initiative aiming to benefit traditional artisans and craftspeople, the Vishwakarma's who work with their hands using tools. The art and handicraft created by them represents the true spirit of Atmanirbhar Bharat. He further added that the Council is already working on most of the aspects which are highlighted in the scheme and hoped that this new initiative will strengthen the council's resolve to work towards providing gainful opportunities to the artisans spread across the nook and corner of the country and will contribute towards the Atmanirbhar Bharat vision of the Hon'ble Prime Minister of India.

Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH and Chairman, IEML spoke about the journey of IHGF Fair since 1994 and the changes it went through over the last 30 years. Adding further he said, in order to enhance exports of handicrafts in years to come, it is important that our exporters should take advantage of China “Plus One” policy being adopted by various countries after pandemic. India as a nation should try to be that plus one country and we must focus on exports in JIT (Just in Time) and look towards fulfilment centers in overseas markets.

He further informed “Sustainability continues to be at the forefront of the product offerings at the IHGF Delhi Fair and this time, there is renewed focus on sustainable & eco-friendly crafts, created with materials and processes that are friendly to human and animal health as well as environment and ecology. Sustainable living and lifestyles have gathered impetus in recent times as more and more people make conscious efforts to reduce their carbon footprint. A panel discussion and product gallery on **Sustainable & Recycled** products is being put up to express commitment to these principles.”

Mr. Avdesh Agarwal, President, Reception Committee, IHGF Delhi Fair-Spring 2023, further informed, “In all, there will be over 3000 exhibitors drawn from pan India with strong representation from handicraft clusters, production hubs and artisan villages. Collectively, they present 2000+ new products and 300+ design expressions. Besides exhibitor booths in the halls, visitors will have access to the 900 Marts/permanent showrooms of leading exporters, located on various levels of the India Expo Centre. Added attractions like Theme Pavilions, Trend Areas, Craft Demonstrations, Fashion Shows and Panel Discussions, Knowledge Seminars, besides Buyer Lounges and Refreshment Zones would make attending the show a truly wholesome experience. Craft based lines from **Maharashtra, North East Region & Tamil Nadu and other parts of the country** are stationed in **vibrant thematic presentations** at the center of the show, will be among attractions for the visiting overseas buying community.”

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH added, “IHGF Delhi Fair endeavours to present the culturally and **craft rich India with its ability, capacity and competence to cater** to home, lifestyle, fashion, textiles and furniture markets globally. And this is precisely what brings the entire world to source from their very own ‘one-stop sourcing platform for the newest and most innovative products’. Hence, to cater to existing buyers and draw new ones, the participation has been all inclusive with exhibitors ranging from medium and small exporters, artisan entrepreneurs and designers to India’s leading manufacturer exporters.”

The **visitors profile to the show includes overseas buyers from across the globe** comprising wholesalers, distributors, chain stores, departmental stores, retailers, mail-order companies, brand owners, buying houses and designers and trend forecasters.

Overseas buyers from over 110 countries including United Kingdom, United States, Canada, Germany, France, Spain, Norway, Greece, Italy, Sweden, Turkey, Netherlands, Belgium, Poland, Slovenia, United Arab Emirates, Brazil, Japan, Lithuania, Argentina, Australia, New Zealand, Republic Of Korea, Qatar, Russian Federation, Saudi Arabia, Singapore, South Africa, Mexico, Panama, Peru, Morocco, Georgia, Chile, Colombia, Uruguay, Israel, Taiwan, Hong Kong, Egypt, Jordan, Philippines, Kuwait, Lebanon, Malaysia, Algeria, Ghana, Islamic Republic Of Iran, Mauritius, Nigeria, Oman, Vietnam and many more have pre-registered to visit the fair.

Representatives from companies/ departmental stores like Buyers from companies/ departmental stores who have already confirmed their visit to the show include Alfa Tango Home Decor, Argentina; Jemark Imports, Global Retail Brands, Australia; Jolipa BV, Pomax, Belgium; Abbott, Forpost Trade Inc, Canada; Chic Antique, Denmark; Khg Gmbh & co. Kg, Berk GmbH & Co. KG, Germany; POSHLIVING CO.,LTD., Sugita Ace Co., Ltd, Japan; Grupo Serigrafico S.A. de C.V., Mexico; Haco wonen en slapen, The Netherlands; Sklum, Spain; Chairs Ltd T/A Coach House, Barker and Stonehouse, UK; BMA International Group, Sensation Trading LLC, Treasures Palace LLC, UAE; Benzara Inc, Haute Arte, Lolo Inc, Nadeau, India Connection, One Hundred 80 Degrees, Bali Designs Inc, The Import Collection, Tjx Corp & Joyfulmuze, USA and many more, informed Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH have already confirmed their visit to the show.

Buyers from across the globe prefer to visit IHGF-Delhi Fair for their sourcing requirements because it is an **exclusive connect to leading Indian manufacturers** with an exquisite product range, attractive prices, different varieties, distinct quality and new product lines.

Mr. Dileep Baid, Vice Chairmen, EPCH, informed, the show, since its past few editions, has opened its gates to volume retail buying from renowned domestic players. Welcoming and facilitating the fast changing retail landscape in India fuelled by renewed buying dynamics and quest for international designs and premium products, IHGF Delhi Fair continues to host visitors from major Indian Retail/online brands including Archies Limited, DLF Brands Pvt Ltd, Fabindia Limited, Goodearth Design Studio Pvt Ltd, Jainsons, Lulu Group India, Maspar Industries Pvt. Ltd., Myntra, Nicobar Design Pvt Ltd, Radisson Hotel, Reliance Retail Ltd, Shopper Stop Ltd, Snapdeal India Trent Limited etc. and many more

Mr. Neeraj Khanna, Vice Chairmen, EPCH, informed, in order to give wide publicity, the Council has undertaken **extensive promotion and publicity campaign all across the globe** through digital advertisements in international magazines, their digital publications, online portals, web banners etc. Further, Indian Embassies extended invitation to buyers and importers in their respective countries. The fair has been widely covered in digital publications and social media.

The EPCH being a nodal agency, promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) and during April-February' 2022-23 is Rs. 28727.91 Crores and USD 3505.84 Million informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

For more information, please contact:

MR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL- EPCH & CHAIRMAN-IEML
+91-9818272171

ENCL: ENGLISH & HINDI VERSION ALONGWITH PHOTOS ATTACHED



Photo 1 & 2 – Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH & Shri Rakesh Kumar, Director General-EPCH & Chairman-IEML addressing press & media during Press Meet – Curtain Raiser of 55th edition of IHGF Delhi Fair held today at India Expo Centre, Greater Noida. Also seen Shri Avdesh Agarwal, President, IHGF Delhi Fair Spring’23 Reception Committee, Shri Neeraj Khanna, Vice Chairmen – EPCH, Shri Deepak Gupta & Shri Ravindra Nath, Vice-President, IHGF Delhi Fair Spring’23 Reception Committee and Shri R. K. Verma, Executive Director - EPCH.



PHOTO - 3 - Overview of 55th IHGF Delhi Fair Spring'23 - Construction is in full swing at India Expo Mart, Greater Noida.